ПРИКАЗ

от 1 сентября 2023 года № -

«Об организации горячего питания обучающихся

в 2023-2024

учебном году»

Руководствуясь пунктом 15 статьи 28 «Компетенция, права, обязанности
и ответственность образовательной организации», статьей 37 «Организация
питания обучающихся», статьёй 41 «Охрана здоровья обучающихся»
Федерального Закона Российской Федерации «Об образовании в Российской
Федерации» №273-Ф3 от 29.12.2012г.; статьёй 9.1. «Обеспечение
обучающихся в образовательных организациях питанием» Закона
Республики Мордовия от 08.08.2013г. № 53-3 «Об образовании в
Республике Мордовия»;постановлением главного государственного
санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении СанПиН
2.4.2.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»
(зарегистрированного в Минюсте России 18.12.2020 № 61573);
письмом Министерства Просвещения Российской Федерации
от 09.09.2020 № ГД-1425/09 «Об информации по вопросам обеспечения
горячим питанием обучающихся 1-4 классов»; письмом Министерства
образования Республики Мордовия от 10.09.2020 № 4417 «Об информации
по вопросам обеспечения горячим питанием обучающихся 1-4 классов;
Постановлением администрации Зубово-Полянского муниципального района
Республики Мордовия от 15.09.2020 года № 586 «Об утверждении
Положения о предоставлении мер социальной поддержки по освобождению
от оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся в
общеобразовательных учреждениях Зубово-Полянского муниципального
района»; во исполнение Федерального Закона Российской Федерации от
24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»; согласно
санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации
работы общеобразовательных организаций и других объектов социальной
инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19)», на основании справок ГКУ
«Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району Республики

Мордовия» о том, что семья относится к категории малоимущих граждан,
доход на одного члена семьи не превышает величины прожиточного
минимума на детей, (11.622 рублей) установленной в Республике Мордовия
на 2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Предоставить в 2023 - 2024 учебном году для обучающихся
1-11 классов В ДНИ работы ШКОЛЫ (организация питания прекращается

в каникулярный период, в дни отсутствия по болезни, отсутствие по
уважительной и неуважительной причине):

-горячее питание для обучающихся из малоимущих семей с 5 по 11
классы; Приложение 1

-горячее двухразовое питание для обучающихся из малоимущих семей,
посещающих группу продлённого дня;

-горячее двухразовое питание для обучающихся с ОВЗ и детей-
инвалидов ;

-бесплатное двухразовое питание (сухой паек детям-инвалидам, детям с
ОВЗ, обучающимся на дому);

-в рамках проекта по организации бесплатного питания, обучающихся
начальных классов (1-4 классы) одноразовое горячее питание (завтрак);

-платное горячее питание предоставить обучающимся с 1 по 11 классы за
безналичный расчёт по договору с АО «Россельхозбанк»

1.1 .Предоставлять горячее питание обучающимся, определив
источниками финансирования.

-средства родителей;
-средства республиканского бюджета;

2. Утвердить списки детей пользующихся горячим питанием с 01
сентября 2023 года по 31 мая 2024 года:

3.Обеспечить выполнение натуральных норм питания, как по ассортименту,
так и по выходу продукции. В целях профилактики йододефицитных
состояний использовать йодированную соль.

4. Работникам столовой строго соблюдать санитарные правила мытья
посуды, личной гигиены, технологию приготовления пищи.

5. Назначить Балашкину И.В., заместителя директора по ВР,
ответственной за организацию горячего питания обучающихся.

6.Закрепить за каждым классом в столовой обеденные столы и довести
эти сведения до классных руководителей.

7. Осуществлять контроль за поступающими родительскими средствами.

8. В срок до 31 августа 2023 года составить и разместить на официальном
сайте школы график приёма горячего питания обучающимися 1-11-х классов.

9.. Классным руководителям первых-одиннадцатых классов:

9.1. Провести работу с родителями по подготовке необходимой
документации для предоставления детям горячего питания в ГКУ
«Социальная защита населения по Зубово-Полянскому району Республики
Мордовия» о том, что семья относится к категории малоимущих граждан и
ДОХОД на одного члена семьи не превышает величины прожиточного
минимума на детей, установленной в Республике Мордовия.

9.2. Проводить разъяснительные беседы с обучающимися, их родителями
(законными представителями) о навыках и культуре здорового питания,

9.3. Вести ежедневный табель учета приёмов горячей пищи,
обучающимися по установленной форме, как за счёт бюджетных
ассигнований республиканского бюджета, так и обучающихся, питающихся
за счет средств родителей.

9.4. Классным руководителям и медицинской сестре проследить за
соблюдением обучающимися правил личной гигиены при приеме пищи.

9.5. Организовать родительский контроль.
9.7. Возложить ответственность на классных руководителей за

соблюдение графика приёма пищи и соблюдение дисциплины в школьной
столовой.

.И. Колдырина.

от 1 сентября 2023 года

ПРИКАЗ

№ 3

«Об организации бесплатного горячего питания детей военнослужащих

( учащихся МБОУ Зубово-Полянская СОШ№1»), принимающих участие в
специальной военной операции

Руководствуясь постановлением Администрации Зубово-Полянского
муниципального района Республики Мордовия от 21 октября 2022года,
Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Республики Мордовия нот 27.12.202 Нода №87-3 «О республиканском
бюджете Республики Мордовия на 2022год и на плановый период 2023 и
2024 годов, Указом Главы Республики Мордовия от 14 октября 2022 года
№285-УГ «О дополнительных мерах социальной поддержки членов семей
граждан, принимающих участие в специальной военной операции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Предоставить бесплатное двухразовое горячее питание детям
военнослужащих, принимающих участие в Специальной военной операции,
определив источниками финансирования:

- средства бюджета Зубово-Полянского муниципального района;
норматив расходов в день для двухразового питания на одного ребенка (1-4
класс) -133,34 руб; завтрак -  63,72 руб за счет средств федерального,
республиканского и бюджета Зубово-Полянского муниципального района.
- норматив расходов в день для двухразового питания на одного
обучающегося (5-11 класс) 143,37 руб; завтрак -  68,44 руб; обед -  74,93 руб
за счёт средств Зубово-Полянского муниципального района РМ

2. Утвердить списки детей, пользующихся бесплатным двухразовым
горячим питанием с 1 сентября 2023 года по 31 мая 2024 года (список
прилагается);

3. Питание обучающихся из семей военнослужащих осуществляется в
дни учебных занятий. Обучающиеся из семей военнослужащих не
обеспечиваются питанием в выходные, праздничные дни и каникулярное
время.

4.Возложить ответственность на классных руководителей за соблюдение
графика приёма пищи и соблюдение дисциплины в школьной столовой.

Директор МБОУ

«Зубово-Полянская СОШ
им. Героя Советского Союза И.Г.